**R**opertea abundātūs oportet nos obseruare ea q̄ audiuimus. Cū itaq; inquit tā topere filius q̄ nobis locut̄ est, & p̄phetas excedit & angelos, q̄ ueteris fuere testamēti ministrī neceſſe est sanc, ut quæ ab his audiūmus, & nobis sunt demātā, longe magis q̄ legē aduertere. Quod tñ minus aperte p̄lūt̄, ne in principio epistole statim ludos laceſat. Dedit tñ ex inſequitibus id posse cōprehendit̄: nec eo mō uetus cū quo cōferret. Id enim ait, haudquaquam uelim sic fieri, sed illoꝝ opinioni & uerba accommodat, qui uetus illud maximū facerent, & nouū aspernarentur.

**N**e forte p̄flamus. Id est: Ne ipsi labamur, ne pereamus. V̄sus autē nūc uerbo est, quo & in parabolis Salomon utitur, inquit: Fili mi caue, ne labaris, ut & lapsus facilitatem ostendat, & interitus malum. Qui enim ceciderit, & in p̄ceps labitur, difficile reuocatur.

*Si enim*

**S**iēm qui pangelos factus est sermo, factus est firmus. Aperit iam qd̄ sentit, verbū quidē per angelos significatū, & decē mādata designat. Par em̄ est, angelos deo tūc affuſſe, qbus esset Hebraorū gens demādata, eſdemq; & tubas ecclīſe, & ignē p̄tulisse noctū, interdiuq; nubē. Sicuti & Galatas instituens ait: Et rursum accepisti legē mādata angelorū. V̄l uerbū, iuſla omnia dicit, que in ueteri continent, per angelos administrata. Cuiusmodi sunt de iudicibus illa & de Samfone iniuncta. Propterea nec lex dicit, sed uerbum, ut ista significaret. Hæc itaq; uniuersa firma sunt, id est, uera fuere, & comminationes illa operibus sunt terminatæ & factis, & nihil horum condidit frusta.

**E**t omnis p̄varicatio & inobedientia accepit iustā mercedis retributionē. Non em̄ hæc mercedē caruit, aut illa accepit; sed omnis, & ita, ut nihil impune abierit. Cruciatū & debitas penas, mercedē appellat, tamē in bonis & prosperis id ipsū mercedis nomē sit usurpatū. Nil tamen uocabulū hanc differentiam Paulus magnificat.

**Q**uomodo nos effugiemus, si tantā negleximus salutē? V̄bi sermo hic, salus inesse constat. Quod si uel ibi fuerit hæc salus, nequaq; tamē magna futura est. Quippe cū uero hostibus salutērēt̄ q̄ multi, & terræ bona suscipiēt̄: hic uero ingens est admodū salus. Propterea em̄ tantam adiecit, quia & mortis destructio & demonū interitus, & cōelog; imperiū, cuncta hæc ex platis à deo fermonibus nobis sunt parta.

**Q**uā cum initū accepisset enārandi per dīm ab eis, qui audierunt in nos confirmata est. Ut fidē faciat rei, salutē hanc ait nec per p̄phetas esse, nec p̄ angelos, p̄nuntiatā: sed ab omnium dño enarratāt. Fit itaq; ut ab ipso fonte hæc ipsa salutē initū duxerit. Deinceps ad nos firmiter illa ex fide, & ipso uerbi ministrōs & spectatores traic̄t̄, qd̄ & Lucas sic meminit. Ipsi em̄ firmiter nos certiores fecerunt. V̄ez curabilis nō ab hominibus accepisse se dicit apostolus: Quia ibi quidē p̄ magnū aliquid inerat & neceſſariū, qd̄ eum urgebat, nō hoīm se fatari discipulū. Illi nāq; obijec̄t̄ quēadmodū dñm dūcūt̄, eo ip̄ & cōfīcīatio p̄cītābat, ne fides p̄dicandi sibi à discipulis demeret. Hic uero nulla hoīm cogebat neceſſitate. Nam nequaq; Hebreos p̄dicabat, nec illi obreētabat, q̄ hominū esset, non Christi discipulus. V̄l quia quemadmodū dictus est statim, diuino testimonio, id est, signis & portentis à deo, non ab hominibus arguit, hæc se accepisse.

**C**onstante deo signis & portentis. Cum dixisset ēt̄ se cōfirmatū, & modū ostēdit, ne foris ait auditorū signa hæc ēt̄, deo inquit testificatē. Non em̄ hæc ille ēt̄ testificatus, si falsa ēt̄ & ficta, perinde ac si dicat. Cū hominibus id aftrūtib; & deus ipse testat, non uoce emittens, sed signis & portentis illorum dicta confirmans: fides igitur per nos non hominibus, sed deo praestanda est.

**E**t uariis uirtutib; Effusam donorū expressit hic copia, cum uariis dicit. Nam si uirtutes tollant, unq; tanta hæc signa, & uaria ēt̄ deo aderent. Cum q̄ & da monū uel arte, uel ministerio quā multa faciunt homines, uirtutib; & munera, pro eius arbitrio conferunt & nutu. Nouit em̄ quid cuiq; cōferat, & hunc in modū grām impartiāt̄. Nō plerūq; obuitā actā impurius, & sp̄is quis dono carebit, p̄ se etiam neq; id ille accepit qui uixerit, ne superbia eferat. Et idcirco humilibus & fere inutib; libis potius tradebantur hæc dona.

**N**on em̄ angelis deus subiecit orbē terrā future. V̄t autē filiū arguat maximū in modū angelis p̄scellere, mundū dīcīt̄ Apostolus, siue structurā & mūdi hāc machinā, patrē filio subieſſe, nō angelis. Future ait eo dixit, quia de filiū ppetuo fuere: Mundus uero quia cōdītus est, & alijs nūl fuerat, quasi ut fieret uideretur, quia prius nō exitissem̄. Erat igit̄ quo ad filiū ēt̄ēt̄ p̄petuitatem, futurus & orbis terrā.

**D**e quo loquimur. Hoc est, de quo superius diximus, cum introducit filiū in orbē terrā. Prater hunc itaq; alium nemini errabat̄: abunda requirat mens tua. Multi uero qui futurus est, ita interpretant̄: perinde orbis hæc terrā sit cōfētis futurus, de quo nūc dicat Apostolus, loquimur id est, de quo omnis nobis sermo est habitus. Tunc enim & angeli seruorū in morem astabunt, filius uero iudicantis asſidebit.

**T**estatus est ait in quodā loco quidam dīcēt̄: Quid est homo quod memor ese ēt̄, aut filius hominis qm̄ uisitas eum: Minuſt̄ eum paulominus ab angelis, gloria & honore coronasti eum & cōdītus ēt̄ ſup opera manū tuag;. Omnia subieſſi ſuē pedibus eius. Testificatū hæc no men nō explicat, ut pote, q̄ ad scripturāe peritos sermonē habeat. Hæc fane oīa quo ad cōmūnem humanitatem ſunt dicta: proprius tamē Christo post carnē assumptam conueniūt̄. Nam

*Bib & filius*

*Spiritus san-  
cti gratiam nō  
omniū indi-  
fenderat dari.*

*Psal. 101*

*Psal. 105*

*Psal. 8*

& filius dei existens, nihil aduentus q̄ humana esset ille natura, hanc ipsam ultro exceptit & sibi uniuersit, unde uel omnium est effectus sublimior.

In eo enim qd̄ subiectum omnia, nihil dimisit nō subiectum ei. Nunc autem nec dum uident omnia subiecta ei. Cum enim hi ad h̄s Paulus scribit, pluribus malis affecti, pfecti oibus afflictarentur: ne hac illi prae tenderet dicēd̄ occasionē, qd̄ aīs, illius cūcta eē ditioni subiecta, cū ipsi ab eius hostibus, tot malis affligimur, & exigitamur acerrime: uel ex his quidē postulum cōspicari nequaquam illi (ut afferis) cūcta subiecta. Cur ergo nobis illudis o Pauli? Nolite (inquit) ob id animo obturbari, nec mente & spe cōcidere. Futurū est enim ut uniuersa illi subiectantur. Nam ideo subiecti, id verbū sacrū l̄fā p̄tulere, ut credamus, & si nondū euentū res habuit, sic tñ euasurū esse omnino. Ac tanq̄ hūc iam finē sit finē, nunc aperit. Nulla itaq̄ vos formido incessat, q̄ mala nunc toleratis. Non dum euāgeliū praecōnū hoc uniuersa puicit, nondū absolutū est tempus, quo oīa pareat, parebit. Mihi crediti, cuncta, & Christi erunt potestate stati obstricta.

Cum autem qui modico q̄ angeli minoratus est, uidimus Iesum ppter passionē mortis gloria & honore coronatus. Nitit quā dicta sunt, ostendit, ut arguat Christo oīo cōgruere, aīc: Eīs oīo via sibi cōpere, nonndū tñ illi hāc uident cōpere; q̄ nondū iudicaturus aduenit, sed futu-

**Nota.** *eo Christus* rum id oīo astruiunt. Illud uero, angelis paulo minus ē minorē effectū, & Ch̄o cōuenit magis q̄ nobis mortalibus. Is nancij apud inferos iam tertū diē ut homo egisset, paulo est ab angelis immunitus, utpote qui nūlū sunt morti obnoxii. Nos uero quia plurimū morti obstringimus dicit, q̄a mūr, & corruptioni patebimus, nō paulus, sed maximū in modi angelis sumus inferiores. Nec minus & gloria h̄mōi & honoris, ob passionē & mortē, corona Ch̄o magis q̄ nobis congruit. Mortis autē passionē inquiens, uerā mortē expressit. Nō em̄ imaginaria mors illi erat & p̄stigiofa, sed re ipsa patiebat. Mortis p̄terea meminit & crucis, ut eis suadat q̄ tenus p̄ceptoris exēplo magno animo ferat p̄fusuras. Cum uero in laude illi & gloria crucē cēfissi, & nobis itē quā patimur gloria futura ostēdit. Subinde diceret: Quid ea refugitis quā coronam sunt allatura & palmarum. Illi uestri qui serui estis ob gratiam pertulit mortem uos cōtra pro eo qui ut dīs habet in uos potestatē, uel saltem leutoria hāc mala nō toleratis.

Uerā gratia dei p̄ oīibus gustaret mortē. Neq̄ enim ut nobis obnoxius, sed ut grām faceret, ad mortē ille filii de finauit. Nec p̄ fidelibus solū, sed p̄ uniuerso terrarū orbe. Nam & si haud quā oīs sunt filii effecti, ipse tñ p̄git qd̄ sua intererat. Rekte autē gustaret, dixit. Nam & more aliquid degustauit, breui adūd̄ tpi sinter ual in morte p̄manit, q̄ mox resurrexit. Vnde uel ob id ipsum est angelis potior, quia mortē euicit. Quēadmodū em̄ & medicus appositos cibos abhorre re languenti aliquid cōspicatus, mox ipse p̄gustaret, ut aegrotū faciat fidentiōr, alliciatq̄ cibū ut capiat; sic & dīs cū nos spectaret mortē reformidare, hāc prior ipse libauit, & si minus id facere co gere. Quid nū? Qui nequaq̄ morti subiecti, fed q̄ grām hāc illi subiuit, ut ad mortē p̄petiāndā si cēt necesse, ut min⁹ horribile, nos hortaret. Nestoriani uero scripturā hāc Pauli depravantes, nō grām dei dicit, sed fine deo. i.e. fine diuinitate p̄ oīibus mortē gustaret, ut qd̄ ipsi p̄fessim sentiūt, Ch̄o. i. cruci affixō, diuinitate astrāt nō affiūt, utpote q̄ nō substatia illi in effet, fed affe ctione quadā unita. Quoq̄ impietatis orthodoxos quidā irrides, si inquit: Esto ut ipsi aferitis scriptū. Vel hoc mōdū id facere nobisc̄ uidet, qd̄ dictū est. Sine deo enim p̄ ceteris alijs dīs mortē

**Filius dei mis̄us pro iuueniū suo orbe** **Similitudo** **Aestorianti** **Als propter** Decebat enim eū p̄ quē oīa. Id est, patrē. Neq̄ enim si p̄positio hāc q̄ grāce habet, imminutionē afferret, & soli filio conueniret, & patri adiiceret. Addisce autē quā habeat p̄ quē illud significantiā, ut nemo uidebet absurdius aliqd̄ ex eo intelligat, q̄ p̄ quē oīa dixerit. i. ut filii faciat oīibus indigere, quia p̄pter eū facta sunt oīa. Per p̄positio hāc, aliqd̄ p̄fert. Exempli grā. Per hoīem, i. hoīs grā creaūta sunt oīa. Propterea ei illud adiecit. Perinde ac si dicatur: Per quē sicut uel intelligas, tanq̄ p̄ ipsum facta sunt oīa. Cūtq̄ p̄ quē & filii ipsum designat ita accipito. i. a quō.

Qui multos filios in gloriā aduxerat, authorē salutis eōs p̄ passionē cōsummari. Adhuc dicit illi insistit, qd̄ superius dixerat: Gloriā & honore coronati eū. Qd̄ autē dicit tale ē. Pro sua clementiē dignitate uel hoc p̄ficit. Quippe q̄ primogenitū oīm filioī, eis sunt gloria fruītur, p̄ ceteris clarissimū ex passiōe patefecit. ut cūtis aperiat eē oīo p̄ ea gloria decertandū. Aḡrōp̄ autē salutis authorē & cauſam dixit. Aduerte autē quantū ipfi ab illo distemus. Nam filius quidē is dicit, & nos filii nūcupamur. Salutē ille largit, nos uero salui efficimur. Sumus p̄terea & illi cōiuncti, & alia quadā ratiōe disfungimur. Illi nāc ideo copulamur, quia multos filios traducit ad gloriā; & eo distamus, quia filios: sit salutis hic author. Nota autē passionē, cōsummationē, & si nem pretendere, & salutis cauſam esse. Et qui p̄ aliquo patit, non modo illi p̄delle, cuius gratia tuluerit p̄ nas; sed seſe clariorē in postegē facere, & p̄fectiorē intelligat. Cōsummationē uero hoc loco gloriā ipsam intellige, q̄ sit ille aīs. Uel eā q̄ decet humanitatē, uel q̄ natura infinita sibi gloriā aſteruabat. Alioquin quo ad nostrā mortalē hāc & humanā conditionē, ut hō, inglorius erat. Vt pote qui estet incognitus. Vbi uero p̄ crucē innotuit, & gloriose est in altū sublatus gloriā dicit accepisse. Quā cū natura sibi haberet ingenitā, nequaq̄ uidet à nobis illi esse allatam.

Vel con-

Vel consummationē immortalitatē ipsam appellat, que deerat quidē Christo ut homini: per resurrectionē uerā hāc cōsummavit, p̄fecitq̄ illi pater. Nā poftq̄ hic resurrexit, nullū p̄terea hauit mors in hoīes dominatū, & mortalē oīm naturā h̄mōi est cōsummatio dignatus.

Qui enim sanctificat, & q̄ sanctificant, ex uno oīs. Ecce ut rursum Ch̄i frēs esse nos arguit, & tāto ab eo fuīs honorē dignatos. Cum enim sanctificans. i. Christus, & sanctificati nos ipsi uidelicet, ex uno oīs, hoc ē, a patre, ut filius ipse, nos ut creati. Ille itaq̄ sanctitatē largit, nos sancti efficiunt. Quoq̄ ut & identitas intercedat, & excellētā demonstretur.

Propter quā causam nō cōfundit, fratres eos uocare. Aduerte hoc loco quā diximus excellētā. Cū enī (inquit) nō ille cōfundit, hoc est, nō eū pudet, ostēdit nequaq̄ rei p̄ naturā id ē, sed charitas minus pudet. Nullus & si ex uno, p̄diuimus oīs, alia tñ sumus ipsi à Ch̄o, & lōge diversa cōditione, a quo tñ diffamus, quantum à creatis & conditūs, differt creator.

Dicēs: Nunquā uobis nomē tuūfratribus meis, in medio ecclēsiae laudabo te. Vbi enim carnem Psal. 24. hic induit, & fraternitatē nobiscū inuit & idūt. Vnde & in unū fraternitas ipsa cōuenit. Sursum tñ in ex excellit, q̄ hoībus se denuntiāt, patrem promittit.

Egit hec: Ego ero fidens in eū. Idcirco enim arguit se hoīem eē effectū, & nobis fraternitate Psal. 17. cōiunctū. Quia ut quisq̄ mortalē, ita & se patri confidere aperte fatest. Simul p̄terea & nos admōnet, ut deo & soli fidamus. Quando ut ipse qui filius est, & nullū oīe indiget, patri tamē fidere farēt. Nonnullū uero in hanc frānam id accepere, dicit autē: Cum enim Ch̄i superior dixerit frātē, & paulopost patrē eundē hūc appellari: ostēdit in eiusmodi nomina futura dispensationis & ultimā fore, eius uero ante secula deus est nomē. Quis ergo in alio poterit, nisi in deo spēm suā sitā habere? p̄tēdā ac si dicat. Neq̄ enim quā patrē hūc & frātē p̄cipit, & uulgo aliquē nū exūtimate. Est nāc hic deus, & in quo plane (ut scribit) est confidēdū, & ita ut nō tangā Ch̄o hāc, sed a p̄pheta uideant prolatu, ut dicat cōfidā ego, Propheta, f. Ch̄o ipsiūt deo. Qui sensus nequaq̄ superioribus congruit, & minus probat.

Egit hec, ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi deus. Hoc loco Ch̄i defert nobis ē patrē. Dedit autē, ob patris beneplacitū dixit, q̄ carnē hinc assumere fecerit. Nam si incarnari filii non placuerit, nec sibi filii forent qui credidissent.

Quia ergo pueri cōmunicauerit carnē & sanguini, & ipse similiter participauit eisdē. P̄dear uelum hoc loco q̄ afferit, nō re filii, sed apparētia quadā exteriori parē nobiscū genituram fortit. Neq; enī soli carnis hūc & sanguinis inq̄t, aequē ac pueri, i. reliq̄ hoīes participasse, quis & sibi p̄tulisset, satis p̄fecto fuisset ad cōfirmandū uerā carnē hūc accepisse, sed similiter adūxit, ut noīra carnē p̄simile hūc habuisse incarnationem ostendat.

Uerā p̄ mortē destrueret eū, q̄ habebat mortis imperiū, i. diabolū. Causam dispensationis 10. sec. 13. exponit, ut p̄ mortē uidelicet quā illi subiuit, quia carnis esset & sanguinis particeps, diabolū p̄dat, q̄ habet mortis imperiū. Quōd: Per peccatum uidelicet. Cū enim ex priori illa Adē inobedientia hoīes, suis artib⁹ faceret in p̄ctā, plabi, ipse mox cōdigid mortē q̄ eodē in postegē, p̄ milite, & fortioribus armis humāna hanc aduersus naturā est uita. Morte igit hācipia ut diabolū expugnaret & p̄deret, usus est Ch̄i. Quod utiq̄ p̄tingētis uirtutis & sapientiae argumentū, ut hostē nō dēm ar mis occideret, quibus ille plurimos enecasset.

Egit liberaret eos q̄ timore mortis per totā uitā obnoxii erat seruituti. Id est, Vt hoīes libē rosredderet, quicq̄ mortis erat seruitute obstricti. i. q̄ mortis erat addicti obsequio, & eū p̄tī mescebat, tanq̄ nō aliqui eset hāc abolenda. Vt mortis obnoxios dicit, & mortē reformidantes priores hoīes, q̄ assidui in timore ducebāt uitā, moritū se semp oppriētēs. Et q̄a mortē maxime urebant, nūlū sentire poterat ut uoluptatis. Id enim p̄tēdit, cū p̄ oīm uitā dicit. Erante utiq̄ seruituti obnoxii, hoī est, tremore cōtinuo urgebant, ut solerū seruitute dīm uerita cōtremiscere, existimātes amarissimā ē hāc mortē, eoq̄ nec uoluptate aliquā p̄fuerint. Est igit ex his colligendum, q̄ mortē horreficit, nec liberat eē, & cōciūtis patere in seruitute. Vllet p̄terea dī cōsolationē op̄ pressi. Si quē dī nūlū dueuant & uincilis aſtringūt, liberūs uiuit, & sanitati maiori quā p̄tī illi, uerari in deliciis uidebātur, cū his mors ipsa imperaret, & eēt formidini. Quippe q̄ isti usmodi mortis horrore, & seruitute aſtrīngēt, uos uero, p̄fus sitis his liberari.

Nulquā enim angelos apprehēdit. Hoc est, nequaq̄ angelos ille naturā arripiūt, neq̄ hāc tūtū. Id uero inūelam erga genus humānu arguit charitatē. Q̄n quidē qd̄ angelicē naturā nō est elargitus: contulerit homini, ut ab hoc carnem assumeret.

Sed em̄ Abrahā apprehēdit. Non enim accepit inq̄t, sed apprehēdit, ut ostēderet natūrā hāc nōtārā hāc nōtārā refugiente, & longius ab eō abeuntē Ch̄i fusile infectatū, & adeptū tandem p̄tēdē p̄tēdē, & sibi unīt, & a ūga retrāctū cōplexum effe. Nec naturā hominū dixit, sed Abrahā semē, cūtū lūdā os extolleret, & illoq̄ genus argueret honoratū, tum ut eosdē in eo aſſereret anteīre gentiles, quia ab his dī ortū duxiſet. Semp autē his aliqd̄ ad grām loquitor, ita tñ ut nemo possit ex eo offendī. Simul p̄terea & repromissionē recordatur Abrahā factam, qua dīs his, & eos & posteris datus, se pollicitus est, terram bonis omnibus affluentem.

Bb 2 Unde

Diabolus ēdē  
armis est occī  
sus, q̄bū hoīes  
perdiderat

Semen Abra  
hae

**Beneſ. Ep. 3.** **I**nde debuit per omnia fratribus ſimilari. Cum enim inquit, dignatus eſt femel carnē hāc ille noſtrā induere, & naturā humānā arripere, cōſentaneū erat oīo, ut & nobis pſumilius naſceret, parem̄ nobisc̄, & educationē haberet & incrementū. Ferretp̄ oīa que illi clemente ferēda, ac de- mū mortē obiret. Id nāq̄ prætentit, cum per omnia inquit aſimilari.

**¶** Ut misericors fieret, & fidelis p̄tōfix ad deū. Nulla (inquit) alia ob causam carnē hanc nostrā assump̄it: nisi ut p̄ eam & nostri miserere, & humi iacētes attolleret. Vēḡ quo pacto p̄tōfix nōst̄r effectus est: hac ipsa illota & sordida quā à nobis desumpserat carne? Certe ut p̄tōfix nos repurgaret, impetrat̄ eius intercessiù à deo nīs errati ueniat, q̄bus ante ipsi oppugnabam̄ur. Fidelis uero. i. uerax & potes, ut p̄tōficiis adimplerem & munus. Est nīs p̄tōficiis ueri officiū, ut eos prauis eximatis facinoribus cuoq̄ si p̄tōfex cōstitutus. Vel si dñe dicis i. deo ascepti.

## **Judeorū pse tonūm.**

**Bart.** Debet, quod gratia pcpit tuis in mundo coecis: ut nisi talibus effectis, & careri per nos salute afferuerit, & si longe aliter res ipsa euferit. **Quintet.** Joseph angelus ipse affat hmoi. Saluum facturus est populi suum & a peccatis hunc liberabit. Quod sane Iudeo: præfert nobilitatem, & quanti hos faceret deus ostendit.

**Psalm. 12** **Benedic** & mortal natura profet scriptura, ut illud: Denas de cello, prespexit, & uidit filios hoim, & alibi  
Descender es uidebo, & multa hmoi, longe magis de Christo, quod carne assumptio, & in carne prese  
sus est, infinita quada enarrat. Cut*u*m auditores de eius incarnatione certati certiores: tu quia adhuc  
fragiles este, & in fide nondu obfirmari. Reg*es* em*per* experientia existimat hoies, ceteris potione,  
Quod autem dicit, hmoi est. Non enim solut ut deus, sed quia ut ho cuncta expertus intelligit, siquidem  
multa preparesa est Christus caro, callef*ac* quod pressura, quod teatatio, quod vnde & auxiliari pot*er*. i. pro  
ptior esse manus ut porrigit, & tanque milier cors opulitetur oppresis.

**CAP. III.** **V**Nde fratres sancti vocatiois coelestis participes. **I**nde. i. Cum talē hunc dixerim pontificis esse, fidelē, s. & p̄tōres patri conciliante, nec impotente opem p̄stare: ue- lū uobis cū animo haec reputatis, cōperietis haud dubie, ita rem se habere. **V**ocatio nis aut̄ coelestis participes, ingt. punde ac si dicat: **A**d cœlū sumus accīti, nūhil hice quiramus: ibi namq; & præmia sunt futura & retributio. **C**onfideatis apostolū & pontificis cōfessione nostra Iesum. **I**Ob carnalib; & luto humi-

**Bath. 15.** Considerat apud eum pontificis et confessionis nostra renum. Sed carne facit, tunc, num  
ha qua sp̄em pluit, ut alias dictū est fæpe. Apostolus iherō ob id tuncupatur, quia ad oves  
Israel fuit dñs transmissus, & nostrā confessionis, id est, fidei pontifex.

**Nume. 12.** Qui fidelis ē eq̄ fecit illū sicut Moyses fidelis in oī domo ei<sup>9</sup>. Cū Chrm̄ eēt Moysi p̄positus  
rus, p̄ficiens munus pdxuit in rebus, aīcīq; Hoc utrīc̄ demandatū est, populus p̄curādus, tā-  
etī maioribus Chrm̄ sit rebus p̄fectus. Initio tñ haud quāq̄ huius aperit excellentiā, ne hos ad q̄s  
scriberet, irritaret. Nam & fīsidē excepērat: magnū tñ in modū Moysi rebus fauebant. Interea  
uero Chrm̄ dñm x̄quiparat dñ, aīcīq; & fid̄ hunc patri seruare, qui ap̄foliū se & pontificē  
fecerit. Neq; enī de substātia hōc loco disserit, sed de animi p̄cipitudine. Fidelis iīḡ est ex affe-  
ctu quād p̄cipuo, & uolens rebus p̄fides patris, nec eas finit corrupi, sed illas salutē p̄ sua du-  
cit. Quēadmodū Moyses domui eius p̄spicit. i. populo. Domū enī populū nūcupat. Ei<sup>9</sup> uero. i.  
dei ipsius uel Moysi. Nam & Moysi populus dicit, ut alibi: Populus tuus peccauit. Erat nāq; hic  
**Eto. 32.** Moyses populo ita p̄p̄ositus, ut domui dispensatorem p̄ficimus.

**Domus populi vocat**ur. Eccles. xii. 2.

**M**oyles populo ita praepositus, ut domui dispensatorem præficiamus.  
H<sup>m</sup>plioris enim gloria iste pra<sup>r</sup> Moysē dignus habitus est: quāto ampliore honorē habet domus qui fabricauit illa. Omnis nāq; domus fabricat ab aliquo, q; aut̄ oīa creavit, de<sup>r</sup> ē. Quinetā hoc loco, q; dñs Moyſē p̄stet, sic inquiēs patefacit. Erat fane & Moyſes ille in tota domo. i. popu lo uniuersio, alioquin qdām unus hic erat de domo: quippe q; homo eset & mortalis ut cāteri, & si lāctuor uideret, conseruasq; & reliquis erat. Sicuti & domus dispensatores, & si p̄r̄esse alii uideant, eodē tū seruitutis iugō, quo & cāteri affringunt. Cūitaq; & Moyſes hic pars est aliquā domus, est tñ ab aliq; cōditus. Qui uero hūc cōdidit, ei p̄stet necesse est. Eundē uero filiū dei crea uit, q; carne suscep̄ta, & eius grāp̄oficis munere fungēs, quē creauerat Moyſi, longo interuallo p̄cellit. A duerē aut̄ quēadmodū a carne cōparationē defumptus, & deinceps ad diuinitatēm di gressus est: qua inçoparabiliter exceedere creatorē re crea ta ostendit.

**E**t Moyses qđe fidelis erat in tota domo cī tanq famul<sup>i</sup>, in testimoniū eoz: terborę qđicēd erat: Chisruo tanq filius | V elalit quendā in modū Moysi Chir'm pōtare ostēd, quia, i. Moyfes ille, tanq minister & ferus eset fidelis, & ad id cōstitutus, ut quas dñi fore, cāteris feruis de-

**Deut. 32:1** Iustus sum in te & tu es iustus in eis, ad diuinitatem, ut quæ diror et caeteris te de-  
nuntias, & quæ dicta sunt deo testificas. Nam si & celsi vocat & terram in teste, ut illud: Au-  
di celum & auribus percipe terra. Et uales, ut illud: Audite uales fundamenta terra. Longe  
magis

magis homini usus est hic testimonio. Christus itaq; fidelis est, utpote qui proprius sit & heres & filius: & quæ paterna sunt, pro patris arbitrio moderet & regat. Dissert igi' istiusmodi filio Mose feruo, ingeni quodam & incomparabili intercallo.

Indomo sua, quia domus sumus nos si fidutiā & gloriā spē usq; ad finē firmā retineamus. Domus quidē Moysi populus fuerat, cuius & ipse pars erat. Pro domo præterea & deus nos habet, si modo ad finē usq; stabiles fuerimus, nec facile in præcep̄s labamur. Hoc autē loco Iudea hospes & fideles hortat, ut in p̄fūlīs constantiores le p̄b̄eāt, nec in molliſt̄e resoluant. Sic enim fore affirmat, ut dei s̄nt domus, & ut Moyſi fuerant. Hos præterea laudat, q̄ rei principium deſiſt, unde & necessariū eſſe, ut & finē c̄c̄p̄is imponant. Recte autem fidutiam dixit & gloriam. Cum enim cuīq; future retributionis ſpes certior eſt, id gloriā ducet; pindē fit ex ſpe & uotis omnia conſecutus. Nec in ſecēsum ſe aliquę conſert, ut delites cat & m̄c̄reāt, cum malis affigitur, ſed fidienter eſt, & in publicum prodiit. Et Christo ob gratiam, quem unice colit, aduersus cuīq; aequo tolerat animo.

**Psal. 50.** Quapropter sicut dicit sp̄s sanctus: Hodie si uocē ei audieritis, nolite obdurate corda uīa, si  
cur in acerbatione sc̄m diū tentationis quo tentauerunt me p̄s uestrī pbauerunt me & uide  
run op̄a mea: quadraginta annis: ppter qđ offendis fuī generationi huic: & dixi semper hi errant  
corde. Ipsi uero non cognouerunt uias meas, sicut iurauit in iira mea, si introubint in requie meā. —

Despe hic utiq; differit, quæ ad modum s. ibi sunt pro laboribus certiora præmia expectanda, Expectanda  
et quietudo. Id sic fore ex prophete dictis affirmat, quemadmodum in requie sint ingressuri præmia

& quietudo. Id quod sic fore ex prophetis dictis affirmatur, quod mandatum est in regno nostrum credentes: ut contra quia minus crediderint, quales priscii illi fuerit Iudei, neque hanc sunt adiutorii. Cui enim rubrum mare traiecerint Hebrei, & in locis desertis in numeris ecent beneficis affecti, quae plane dei erga se cura praeferant, ut eos porciarium demonstraret, dimiserunt ex communione consensu speculatores, qui terrae naturam contemplarentur, quae essent propediem aggressi. Illi uero cum ad suos se receperint, renuntiariunt mirandam esse regionis eius naturam. Homines tamē eam inhabitate, qui debellari non possint. Tūc igit̄ populus ille dei potestiae, quā inexpugnabile exsistimare oportuerit, non admodum fidens, eos quos ad eam rem delegaverit dictis obstupfactus, obmut murabat in diām redeundum sibi in Agyptū omnino decernebat. Quocirca iura percitus deus, quia celeritatem adeo tantos miraculos & memoriam de pulente iurauit nullo pacto generatione querulam illam, terram quā erat pollicitus, ingressuram. Vnde praeter Caleph & lesum, oīces re fuit in æremo perditū. David itaq; qui posterior fuit, cum hisce de rebus differenter dixit. Hodie si uoce eius audieritis, nolite obdurate corda uestra ne eadē illa qua & uestrī maiores perpeti sunt, patiamini & quiete priueminī: tanq; s. alia qua dā sit quietudo, quā simus ipsi consecuturi hac inquietū. Nam si ueram illi receperint quietē, cur illud inferret: Hodie nolite obdurate corda uestra, sicut & patres uestrī, & non ingrediemini requiē? Quā igit̄ esse alia, prae ter regni coelestis in cunctissimum otium, requies potest: cuius figurā, & fabbatio præfert, & eum qui typice effectus est in Palestina filio, & contradicetis generatiois introitum? Tribus itaq; modis quesicimus. Aut enī sabbato hæc quies præstat, in quo & deus ab opere conqueuit. Qua de quiete, haud quāq; uidetur hoc loco David differere, utpote quā apud priscos illos pro uera sit habita, & illa quidem quae per terrae promissionis ingressum est coparata, quam introgressi Iudei, erat a bello & præliis quietior, & errore illo, quo tam diurno diuagabant erratici. De qua tñ quiete nec ullam facit hic mentionē. Nec si Palestina regio David reporibus sub eius erat & Hebreorum imperio, quo pacto de hac erat ille tanq; deserta dicturus? Vide itaq; igit̄ statum quēdam, qui es uiuimusmodi, statum pretendere, in quem Iesus Nauem nullam habet ludeo si inferēdi licetiam. Eiusmodi statum in celis dūtaxat reperiemus. A quo ne maiore uestro, exemplo ob diffidentiam excidatis, erit uobis omni studio admittendum. Non enī eosque quae p̄ deum gerunt exigēdæ sunt ab homine rationes: sed fides illi indubitanter præstanta. Id nāq; & priscis illis criminis datur, quia dūm tentauerunt, id est, quia non omni proorsus dubitatione sublata, in eum sperarunt, utnō cui omnia essent facta facillima.

Tidete fratres ne forte sit in aliquo uestrū cor malum in credulitatis. Hæc de terreni sunt dicta. Vide et̄ inter hos fuisse nonnullos, qui minus crederet eae & quæ futura retributio ne narrant, eoꝝ & uoluisse de dei cū potētia, tum prouidētia uelin medijs malis, q̄bus diuexarent, periculū Vnde & Paulus hos ipsos corroborat, ea repetet, q̄ fuerint olim diffidētes illi p̄fessi. Neq̄ erit adeo futurorum malorum formido plorosq̄ hominū frenat reprimitq; quantū p̄zteritorum memoria & recordatio, quæ certam afferunt de se cognitione, & exemplo sunt p̄fertibus, uel olim expertis. Aduertere aut̄ q̄ admodū ab incredulitate eiusmodi & illud deriuet, ut & mala quis cogite, & opere equator.

*malus quis cogiter, & opere exequatur.*  
Discedē dī a deo uiuo... Neq; enim aliter obuentura est incredulitas ipsa & diffidentia, nisi a  
deo quis prius descatif. Nam qdū quis deo adh̄serit, fuerit qd illi ut omnipotētū confutis: nihil  
existimat fieri non posse, quod deo libuerit.

Sed exhortamini uosmetipso per singulos dies donec hodie cognominatur. Hoc est.  
Bb Aedificat

**A** Non permittit quod  
in diffidetia ca-  
dere, nisi prius  
deo desciscat

No sunt eoz q  
p. deū gerūt exi  
cedē rationes

**Præter Josue  
et Ealeph, oes-  
fere sunt in de-  
serto perditæ.**

**E**rib<sup>9</sup> modis  
quiescimus  
Bene .z.

Aedificate uos mutuo, & ita corroborate, ut nō collabamini. Quod si uel quispiam fuerit collapsum, quoad hanc aurā spirat uiuēt; hunc ipm attollite. Id nāq cū inquit, usq; hodie nominat, designat. i. qd̄ duxerit uitā. Hāc enī & spes comitat, & bene sperari de p̄ctōre sup̄stite f̄t, ut resipicat admonitus. Pr̄cipue aut̄ nulli insit cor prau. Qd̄ si fortan acciderit, nequaq; hic in desperationē & diffidētiā plabat. Quin uos illū hortādo suscipite, & iuuādo mox subleuate.

**Fallacia p̄cti.** Ut nō obduret quis ex uobis fallacia peccati. Hoc est: Ne ex eiusmodi diffidētiā, in cœta tem corrut, & maneat infanabilis. Quemadmodum enī orbata luminibus corpora & duriora, nequaq; medētis se manibus attrēctā subiecerint; sic & anima in malisā obdurata, de uerbi minus parebit. Fallacia uero p̄cti uel da mōnū suggestio appellat, uidelicet qd̄ nulla qd̄ spēret futurā bono, malo, & retributionē. Vel fallacia desperationē dicit. Nāq semel labet mihi, nihil sit spei reliquā, p̄cti plane hēc fuerit fallacia. P̄ctm nāq nos circūuenies & ad se trahens, talia suggesterit, ut dictū est, cogitāda. Impius in p̄funditatē cadens, contēnit. Qui uero fuerit delicti contēptor, nec des credere sustinet. Quo fit, ut ex pacto incredulitatis oriat. Dicit enī in corde suo, nō requiret deus, Et alibi: Oblitus est deus, & huiusmodi alia.

**Psalm. 18** Participes enī Christo effecti sumus. Hoc est, fidem illi sumus coniuncti, & sic eis sumus participes ut capiti corpus. Et subinde inquietūs hos consolat, & spēm afferit. Qui enī tanta est nos charitate cōplexus, ut & corp' nos fūi effecerit: nequaq; nos, si modo uelutinus, diuellī à se patet. Similiter illud ostēdit, qd̄ dictū est alibi. Toleramus & cōregnabimus. Nunc itaq; eorundē ipsi participes, quo & Christus participes fuīt, presuraz, s. & malorum; diligenteriū coniunctam, & gloriae participare.

**2. Temp. 2** Si tamen & initū substantia eius usq; ad finē firmū tenemus. Id est, fidem. Per hanc em̄ subiuēt diuinā illam & sp̄itualē substantiā, per quā & regenerationē accepimus. Quinetiā uelin hac uita depositū, ut firmiores in fide simus & stabiles.

Qum dicit. Hodie si uocē eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, quēadmodū in illa exacerbatione. Confirmat quēadmodū dixerit, usq; in finē. Inquit qd̄ id ipsum pr̄tendit. Cum hodie uero, sic intelligitur, ut superius est explicatum.

Quidam enī audiētes exacerbauerunt. Audiētes (inquit) dei promissa, cum polliceret̄ da turum se his terram Chanaan oꝝ, & alia pleraq; desciverunt ab eo, & hunc ipsum ob p̄fidiam exacerbauerunt. Caendum itaq;, ne & ipsi p̄missionibus his diffidatis. Nihil enī uobis cōdūcit, sola hēc p̄missionum huīusmodi auditio, n̄i & fidem his pr̄stiteritis, quēadmodū nec uestris maioribus prouerter audisse: quin potius ob id eo iustiūs perdiū sunt, quo & deū sunt ueris diffisi.

**Caleph. 2 Jo.** Sed nō uniuersi qd̄ p̄fecti sunt ex Aegypto p̄ Moysen. Caleph nāq; ille & Iesus, nequaq; fūe re increduli. Propterea & p̄missionē adepti sunt, & Palestīnam ingressi.

**Psalm. 14** Quibus aut̄ infensus est quadraginta annis? Nō illis qd̄ peccauerūt, quo & cadauera p̄strata sunt in desertō. Per quā stiuncula eo nōnullas hic loquīt, ut clarior sit & apterior eius oꝝ. Et ne facile possit occurri (rogandi enī hic modus certioribus rebus apponit) addit pr̄terea & penas. Prostrata sunt enim inquietūs, & cōciderunt eorum cadauera in deserto. Et nāq; ut grāce habetur, hoc est, ingentem ossium uim & pene infinitā. Sic enim ex parte uniuersum cor pusprocuīs ostendit.

Quibus aut̄ iurauit non introire in requiem ipsius, nisi illis qui increduli fuerunt, & uidemus quia non poterunt introire propter incredulitatem. Superius quidem peccantibus dixit, nūc uero incredulis, ut ostenderet ad Hebræorum animi pufūlitatem, futuram & diffidentiam, ut illud accederet, quod eorum pleriq; in alia praua facinora prolaberentur. Qui itaq; (inquit) fūre increduli, uidemus nequaquam p̄missionis terram adiisse, id est, p̄r̄ oculis nobis peccati certior pena obuerterat.

**CAP. III.** **T**imeamus ergo, ne forte relicta pollicitatiō introēdi in requiē eius. Huc redit omne qd̄ dictū est supra. Hodie si uocē eius audieritis, &c. V erendū itaq; & nobis, ne eadē illā cōtingat, quē olim diffidētibus illis ingestā fuit mala.

**Terra p̄missiōnis.** Ex istisne alijs ex nobis deesse. Id est: Ne forte p̄terea & reliqua postrem ad adeundā p̄missam nobis hanc requiē. Lætior itaq; reddit sermonē, & minus molestū. Non enim p̄termisus est, inquit, sed pr̄stiteritus est existimatur.

Item & nobis annuntiātū est, quēadmodū & illis: sed non pfuit illis sermo auditus. Et no bis pr̄terea denuntiata futura sunt bona, haud secus ac illis, sub figura terra p̄missiōis. Nil tñ id p̄t nobis p̄dese, nisi & fidē p̄missa adhibeamus, deponamusq; animi oēm pufūlitatē & diffidentiā, sicuti nec illis alijs cōculit. Ad uerte aut̄, quēadmodū denūtiātū nobis illud ait fuisse, tanq; uera quēdā & certiora sint bona, p̄missa, & que uelut ex trophēis in nos & parta uictoria cōferrant, illis uero auditum esse sermonem.

Non admixtū fidei ex his quā audierunt. Id est, Nīl prorsus his qui sermonem audie runt coniuncti, uel congruentes, sed ab his omnino diuulsi. Grāce uero admixtū legitur.

Non enī

Nō enī nō cōuenientes dixit, sed nō admixti. Et egregie quidē, ut arctissimā patesceret unitatē. Audientes aut̄ hoc loco credētes ipsos & fideles dicit. Hi nāq; dici haud dubie possunt, uerba diuinā auctorantes. Basilius uero nō admixtos eos intelligit, qd̄ cū Caleph illo sensissent & Iesu Hi nāq; a fēdōnibus absuere, neq; tumultuantibus reliquis seipso admiscerent. Ve qd̄ ipsos di cit qd̄ audierunt? Illos nūm̄, qui dei promissa audientes, nil postmodū profecere.

Ingiemur nos in requiē eius, qd̄ credidimus, quēadmodū dixit. Sicut iurauit in ita mea si introuib⁹ in requiē meā. Vnde id liquet, qd̄ credētibus nobis in eiusmodi requiem patebit ingressus. Ex eo quidē, quod dīs dixit. Non enī sunt infideles in requiē hanc ingessuti. Id enī datur intelligi, ex rebus diuersis. Nāt uinfidelibus infidelitatis est p̄mū, & ne in requiē illam ingredientur occasio: sic nos contra fidei mercedem accipimus, aeter na illius quietudinis aditum.

Et quidē opibus deus ab institutiōe mūdi p̄fectis, dixit in quodā loco de die septima sic. Et requieuit deus die septimo ab oībus opibus suis. Et in isto loco rursum. Si inroibunt in requiē meā. Hāc minus cōfantea fibi uide eē oratio, cū tñ secus se habeat, sed ita inq; Neq; enim dicere poterit quēp̄ia de sabbati reque David differuisse. Nāq fieri p̄t, qd̄ oīlīm iā illud effectum sit, ut a principio oīmūdū sit cōstitutus: Quin potius perspicuū est de alia quādā David quiete dīxisse: de cōfalte uidelicet illo ingressu, qd̄ tñ in future sit debitū: tanq; in poste & cōfente nōnulli ce li hanc requiē audiri. Et quēadmodū sabbatiū apud scripturas, & si requies dicit, nīl tñ impe dit, quo minus & requies in alii sensum nūcupetur. In tertia uidelicet quietudo, quam deus esset oīlūm pollicitus. Sic quidē nec prohibetur hoc loco, quin & requies futura illa interpretetur, cōcello rū in quaū imperium, quod sane haud quāq; sunt increduli audituri.

Quoniam ergo supēst quōdā introire in illā, & hi qbus prioribus annūtiātū est, nō introierit propter incredulitatem, itaq; terminat diē quēndā hodie David dīcēdo post tñ p̄tis sicut supra dīcūt. Hodie si uocē eius audieritis, nolite obdurare corda uestra. Nā si eis Iesus requiē p̄ficiat, nunq; de alia loqueret̄ post hanc diē. Studet itaq; omni nīl Iesum illū arguere nil potuisse in hāc reque inducere quēp̄ia: cuius & David meminit, & nos facimus mentionē. Cūigī nec ille in hōmī requiē inuexerit aliquid, & David inquietar rursum post tanta annoē curricula, nolite obdurare corda uestra, sicut & patres uestrī qd̄ ob eōg; diffidētiā nequaq; sunt quietē ingressi, de tūc ex his nobis intelligi, rē cōtra procedere, uidelicet si cōdūcti fuerimus, futurē esse, ut illā in grediamur. Constat ergo re requiē ista futurā esse, & nos opperiri ut se adēamus. Neq; enī David de Palestīna hōmī dīctabat: quippe qua tunc potirent Iudei. Neq; de septimo die, ut pote que ab ipsa mūdi fundatiōe fūisset. Est igitur requies tertia quādā, cōcelo scilicet regnū, ad quod & Iesu dominus, ob creditatē & fidem, quā in se habetur, inducit.

Itiḡ reliquiū sabbatīmū populo dei. Nō enī quietē dixit, sed sabbatīmū, noīe p̄prio exp̄licato: & eo qd̄ qd̄ maxītē hos oblectabat, & ille etiā nōis eiudē suauitate, cōcurrerat. Nec secū & celeste regnū se habet. Nāq quēadmodū dīcēdo ab oīp̄ carinali & crasso cēstāndū. Lē ipsa iu bebat, & ea dītaxat ut p̄geret, qd̄ cū ad dei cultū, tū ad aīz utilitatē facere uiderent. Sic & in posterū illud tñp̄s, cūcta sp̄iritalia futura sunt & diuina. Nihilq; quod carneū sit aut laboriosū, ubi & dolor oīs excessit, & mōrō & gemūtū abīt. Audi ergo, quid ipse mox inferat.

Qui enī ingressus est in requiē eius, & ipse requieuit ab opibus suis, sicut a suis deus. Explīcat nūc cur sabbatīmū dīxerit futurā in cōelis requiē, ob id scilicet, qd̄ & ipsi a noītris opibus requiescimus, nec secus qd̄ deus, ubi diē qd̄ a condēna terrā, hac machina cēstāfet ab oīp̄, sabbatū appellauit. Perinde ac si dicat. Hac quidē in uita acerrimā est iustis certamē & labor imēsus p̄p̄tū, qd̄ uirtuti maxītē est infūdatū: In cōelis uero, neq; ad mortalitatem aliquā exercēbunt, sed deo dītaxat inexplēbili quādā animi frēntū suauitate. Quod aut̄ hī ex Iudei cōdūctū audire maximē cupiebant, qd̄ a p̄fētibus scilicet & operosis negotiis liberandi sint & pressuris, nūc dicit, ut eōg; subleuet animos malis ingentibus afflēctos.

Festīnum ergo ingredi in illā requiē. Cū ostēdīsset tertia quandā esse quietē: & illam cēlestē: horatur hos demū, ut hanc ipsam ingrediantur. Recte aut̄ festīnum dīxit, cum haud quāq; ut ad huiusmodi requiem p̄tēat adītum, satis uirūm habere sola per se fides uidetur, ni si & optimus adīt uivendi modus.